
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Peča Václav, JUDr. 

(1869 - 1945) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 640 

evidenční pomůcka č. 198 
 
 
 

Honzáková Valerie 
Praha 1971 





JUDr. Václav Peča (24. 10. 1883 - 8. 3. 1971) 

Vystudoval klasické gymnasium v Jičíně a Hradci Králové, právnickou fakultu v Praze, r. 1904 

promován doktorem práv. 

1. 2. 1908 nastupuje v bance Slavii, kde pracoval nepřetržitě téměř 40 let (do 30. 9. 1946) 

postupně jako manipulační úředník, tajemník banky, ředitel a náměstek vrchního ředitelem, generální 

ředitel. Po odchodu do výslužby překládal z angličtiny články z různých vědeckých oborů, napsal 

pojednání o životě a díle svého bratra, básníka Viléma Peči, o soboteckém kantoru Františku Bendíkovi, o 

svém strýci, sběrateli knih a majiteli vzácné knihovny, Václavu Pečovi a jiná pojednání, která byla 

uveřejněna ve sborníku Sobotka. Své životní vzpomínky, nazvané „Naše doba a my v ní“, pokládal však 

za hlavní dílo závěru svého života. 

 

 

Popis fondu 

Fond tvoří 6 kartonů materiálu, který zobrazuje vývoj českého peněžnictví a pojišťovnictví 

zejména v období první republiky. Základ fondu tvoří výše zmíněné vzpomínky „Naše doba a my v ní“, 

k nim přistupují vlastní práce dr. V. Peči publikované i nepublikované (přednášky, projevy) a souhrn 

nejrůznějších pramenů k dějinám pojišťovnictví. I když fond byl předán částečně zpracovaný a jeho 

uspořádání neodpovídá zcela archivním zásadám, zůstává podle vypracovaného inventáře přehledný a 

snadno přístupný. 

 

 



 
 I. I. Chronologické vylíčení životopisné    

1 I. Rodina – tatínek, maminka, sourozenci, předkové, příbuzní (včetně životopisů) 69 1937-1960 1 

2 I. Dětství    

3 I. Obraz rodiště (Sobotecko, Turnovsko a okolí) 3 s. d. 1 

4 I. Studentem 
středoškolským 1894/5 – 1902/3 
vysokoškolským 1903/4 – 1908/9 

8 1894-1909 1 

5 I. V bance Slavii (1908 a dále): 
do doktorátu a sňatku 1908 – 1909 
do jmenování tajemníkem 1909 – 1918 
od tajemníka k vrchnímu řediteli 1918 – 1922 
rok od roku 1922 – 1946 
osobnosti ve Slavii 
v bance za okupace 1939 – 1945 
zahraniční pojišťovny 1929 - 1936 

49 1908 – 1945 1 

6 I. Jiná činnost (učitelská, překladatelská, odborně a všeobecně literární) 11 s. d. 1 

7 I. Dokumenty k životopisné části (včetně příloh k I/1-5) 65 1879-1953 2 

      

 II. II. K dokreslení osobnosti a charakteru dr. Peči a vytváření jeho světového 
názoru 

   

8 II. Vnější podněty ideové (četba, filosofie, vlastenectví) 9 1938-1966 2 

9 II. Osobnosti (kromě ve Slavii ad 5) 66 (1920)-(1940) 2 

10 II. Širší svět a jeho události (vzpomínky na Rakousko – Uhersko, 1. světovou válku, krizi, 
okupaci, úvahy) 

13 1968 2 

11 II. Sentence 13 s. d. 2 

12 II. Různé episody a zajímavosti (úvahy, vzpomínky) 10 s. d. 2 

      

 III. III. Obraz a hodnocení činnosti dr. V. Peči    

13 III. Drobné úvahy a krátká zamyšlení 23 s. d. 2 

14 III. Příležitostné stati a projevy 7 1906-1954 2 

15 III. Národohospodářské a odborné pojišťovatelské stati 61 1912-1928 3 

16 III. Příspěvky k dějinám pojišťovnictví českého a světového 16 1918-1945 3 

17 III. Uznání a ocenění činnosti dr. V. Peči 31 1932-1946 3 

18 III. Sanační činnost banky Slavie 3 1945-1965 3 

      

 IV. IV. Dr. V. Peča – publikace a jiné práce    

19 IV. „Banka Slavie 1869 – 1919“, kniha, 180 stran, Praha 1919  1919  

20 IV. „První desítiletí banky Slavie a vývoj československého pojišťovnictví 1918 – 1928“, 
kniha, 114 stran, Praha 1929 

 1929  

21 IV. „Sixty years of insurance service“, kniha 128 stran, Praha 1928 (anglický překlad 
předchozí knihy) 

1 1928 3 

22 IV. „Vývojové proudy našeho pojišťovnictví“, brožura, 15 stran, Praha 1935  1935  

23 IV. „List z českých dějin hospodářských“, brožura, 19 stran, Praha 1924.  1924  

24 IV. „Vznik, vývoj a stav otázky Fenixu“, brožura, 12 stran, Praha 1937.  1937  

25 IV. „Proslov k čtvrtstoletému trvání Moravské zemské pojišťovny v Brně“, strojopis. 5 
stran, 2. 5. 1926 

 1926  



 
26 IV. Tři projevy u příležitosti oslav 100 výročí založení První české vzájemné pojišťovny, 

strojopis, 18 stran, 1927 
 1927  

27 IV. „Poslání a úkoly zástupců banky Slavie“ (proslov na valné hromadě), brožura, 14 stran, 
Praha 1927 

1 1927 3 

28 IV. „Vývojové tendence dozorčího práva pojišťovacího“ (přednáška), strojopis, 40 stran, 6. 
3. 1934 + pozvánka 

2 1934 3 

29 IV. „O československém pojišťovnictví“ (přednáška), brožura, 34 stran, Praha 1937  1937  

30 IV. „Das čechoslovakisme Versicherungswesen“ (výňatek předchozí přednášky), brožura, 
24 stran, Wien 1937 

 1937  

31 IV. Projev k zaměstnancům banky Slavie 14. 5. 1945, strojopis, 8 stran 1 1945 3 

32 IV. „Červánky hospodářského vývoje v našich zemích od počátku 19. století“, 109 stran, 
kapitoly (CHYBÍ S. 1, 76-90): 
Přehled hospodářské situace našich zemí 1817 – 1848 (s. 1-6, chybí s. 1) 
Měnové poměry za Františka II a Ferdinanda V. 1817 – 1848 (s. 6-20) 
Hospodářský vývoj našich zemí 1848 – 1892 (s. 21-39) 
Nové období státovek (s. 40 - ?) 
Přehled hospodářského vývoje našich zemí 1892 – 1918 (s. ? - 93) 
Od zavedení korunové měny do konce světové války 1892 – 1945 (s. 94-109) 
Vystoupení Františka Šimáčka a české úsilí hospodářské v letech 1857 – 1866 (s. 77 – 
175) 

  4 

      

 V. V. Materiály k d ějinám pojišťovnictví    

33 V. „Banka Slavie 1869 – 1919“, kniha, 180 stran, Praha 1919 1 1919  

34 V. Výroční zprávy banky Slavie, 12 ks (2 duplikáty)  1931 - 1941  

35 V. Prof. Kr. Karel Hermann – Otovský: „Pojišťovnictví“, brožura, 331 stran, Praha 1921  1921  

36 V. Josef Hucl, president Slavie: „Proslov Josefa Hucla, presidenta Slavie na valné 
hromadě 12. 5. 1938“, brožura, 4 strany, Praha 1938 

 1938  

37 V. „The Review“ - výstřižky a fotokopie článků o dr. V. Pečovi, bance Slavii a čsl. 
pojišťovatelství, 7 kusů, 1929 – 1946 (dr. V. Peča korespondentem 1928 – 1938) 

7 1929 – 1946 4 

38 V. JUDr. Petr Čech: „První česká vzájemná pojišťovna. Ke 10 výročí založení“, kniha, 35 
stran, Praha 1928 

 1928  

39 V. JUDr. Petr Čech: „Vzájemnost v pojišťování“, strojopis, 19 stran, bez data  s. d.  

40 V. JUDr. Petr Čech: Novoročenka 1944:“Hospodářský a kulturní význam pojištění“ a „Co 
jest myšlenka pojišťovací“, brožura, 30 stran 

 1944  

41 V. JUDr. Petr Čech: „Poslední slova“ – vlastní životopis z r. 1941, strojopis, 14 stran  1941  

42 V. „Almanach čsl. peněžnictví v prvním desítiletí ČSR“, kniha, 342 stran, Praha 1928  1928  

43 V. „Pamětní list sdružení peněžního úřednictva 1907 – 1927. Ke dvacetiletému trvání 
organisace.“, kniha, 87 stran textu, 28 stran fotografií, Praha 1927 

 1927  

44 V. Rolnická vzájemná pojišťovna: reklamní brožura a 2 kapesní kalendáře 1929 a 1939    

45 V. Rolnický vzájemně pojišťovací ústav prince Benjamina z Rohanů v Praze 1869,od r. 
1878 Rolnický vzájemně pojišťovací ústav, Praha: 2 stanovy a část agendy 1869 - 
1940 

72 1869 – 1942 4 

46 V. Slovenská pojišťovna „Karpatia“ 1919 – 1940: strojopis, prameny, stran celkem 41    

47 V. Banka Slavie na Slovensku (generální zastupitelstvo) v letech 1875 – 1886: prameny, 2 
brožury, fotografie 

 1939, s. d. 4 

48 V. Diplomy Dr. V. Peči: 5 kusů 1936 – 1939 
„České srdce“ národní sdružení pomocné – diplom zakládajícího člena 1939 
„Hospodářská pomoc Praha“ – I. – IV. diplom uznání a díků 1936, 1937, 1938, 1939 

 1936 - 1939  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
640  Peča Václav, JUDr. 
Archiválie z let: 1869 - 1945 
Ráz činnosti: peněžnictví, pojišťovnictví 
Ráz fondu: písemná pozůstalost 
Množství archiválií: 5 kartonů, 1 tuba 
Získáno od: Marie Beringerová, Zlatnice č. 1, Praha 6 Dejvice, darem 
Získáno kdy: 21. června 1971 
Pořádala: Valerie Honzáková, červenec 1971 



 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 16. 7. 2013 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-úřední knihy a rukopisy – rukopisy: 172 (1912-1968) – inv. č. 1, 3-6, 8-13, 15-18, 32, 47 
-kartony: 4 (1908-1954) 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 1 ([1900]-[1939]) – inv. č. 47 
-tisky: tisky po roce 1800: 39 ((1874) 1913-1943) – inv. č. 7, 15-16, 21, 27, 33, 45, 47 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 216 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,4 bm 



 
Nedohledané archiválie při GI 2012-2013. 
inv. č.: 
2 I. Dětství    

19 IV. „Banka Slavie 1869 – 1919“, kniha, 180 stran, Praha 1919  1919  

20 IV. „První desítiletí banky Slavie a vývoj československého pojišťovnictví 1918 – 1928“, 
kniha, 114 stran, Praha 1929 

 1929  

22 IV. „Vývojové proudy našeho pojišťovnictví“, brožura, 15 stran, Praha 1935  1935  

23 IV. „List z českých dějin hospodářských“, brožura, 19 stran, Praha 1924.  1924  

24 IV. „Vznik, vývoj a stav otázky Fenixu“, brožura, 12 stran, Praha 1937.  1937  

25 IV. „Proslov k čtvrtstoletému trvání Moravské zemské pojišťovny v Brně“, strojopis. 5 
stran, 2. 5. 1926 

 1926  

26 IV. Tři projevy u příležitosti oslav 100 výročí založení První české vzájemné pojišťovny, 
strojopis, 18 stran, 1927 

 1927  

29 IV. „O československém pojišťovnictví“ (přednáška), brožura, 34 stran, Praha 1937  1937  

30 IV. „Das čechoslovakisme Versicherungswesen“ (výňatek předchozí přednášky), brožura, 
24 stran, Wien 1937 

 1937  

34 V. Výroční zprávy banky Slavie, 12 ks (2 duplikáty)  1931 - 1941  

35 V. Prof. Kr. Karel Hermann – Otovský: „Pojišťovnictví“, brožura, 331 stran, Praha 1921  1921  

36 V. Josef Hucl, president Slavie: „Proslov Josefa Hucla, presidenta Slavie na valné 
hromadě 12. 5. 1938“, brožura, 4 strany, Praha 1938 

 1938  

38 V. JUDr. Petr Čech: „První česká vzájemná pojišťovna. Ke 10 výročí založení“, kniha, 35 
stran, Praha 1928 

 1928  

39 V. JUDr. Petr Čech: „Vzájemnost v pojišťování“, strojopis, 19 stran, bez data  s. d.  

40 V. JUDr. Petr Čech: Novoročenka 1944:“Hospodářský a kulturní význam pojištění“ a „Co 
jest myšlenka pojišťovací“, brožura, 30 stran 

 1944  

41 V. JUDr. Petr Čech: „Poslední slova“ – vlastní životopis z r. 1941, strojopis, 14 stran  1941  

42 V. „Almanach čsl. peněžnictví v prvním desítiletí ČSR“, kniha, 342 stran, Praha 1928  1928  

43 V. „Pamětní list sdružení peněžního úřednictva 1907 – 1927. Ke dvacetiletému trvání 
organisace.“, kniha, 87 stran textu, 28 stran fotografií, Praha 1927 

 1927  

44 V. Rolnická vzájemná pojišťovna: reklamní brožura a 2 kapesní kalendáře 1929 a 1939    

46 V. Slovenská pojišťovna „Karpatia“ 1919 – 1940: strojopis, prameny, stran celkem 41    

48 V. Diplomy Dr. V. Peči: 5 kusů 1936 – 1939 
„České srdce“ národní sdružení pomocné – diplom zakládajícího člena 1939 
„Hospodářská pomoc Praha“ – I. – IV. diplom uznání a díků 1936, 1937, 1938, 1939 

 1936 - 1939  

 
16. 7. 2013 
 
 


